Mihī postremo sit venia ex conditione et confessione mea. Ut quid enim istam dedigner, mortalem, labi facilem, humilem. De humo, inquam, sumptam, et mox in eam abituram. Inter cuius inconvenia militat caligo mentium: *Nec tantum necessitas errandi, ait ille morum philosophus (22), sed et errorum amor.* Ecce jam vigesimus tertius annus est, cum potentissimi Romanæ et Catholicæ communionis reges hostilius aciebus dissidentes concurrunt, et perpetuo terrore conuossos, alterno marte quater metatis exercitiis obsidione nostri oppidi (et quæ comitari assolent) intra paucos annos subegerunt. Nec modo adhuc reddituræ securitatis aut serenitatis aurora aſfulget: ino gr aviores tempestatum minacie. *Etenim Assur ienit cum illis. O qui dominaris potestati maris, motum fluctuum ejus tu mitiga!* (Psal. lxxxviii, 9, 10). Li commiserationis et proclivioris indulgentiae partem ista veniunt, si quæ mentem humanam in declivia aut desultoria abduxerint.

Quod vera rectum et placitum occurrit, divini est munera, et lucis gratia ejus. *Ipsa liberum excitat arvitorum,* inquit melle dulcior Bernardus (23); *cum seminat cogitatum; sanat, cum immutat affectum, rotabor, ut perducat ad actum; servat, ne sentiat defectum.*

(21) Adversus dialogist., init. ex Varrone.

(22) Seneca, De ira lib. ii, cap. 9.

(23) S. Bern. De grat. et lib. arb.

PROLEGOMENA DE VITA AUCTORIS.

CAPUT PRIMUM.

Virorum illustrium gesta, et scripta cognitu utilia.

Vitam illorum, qui rebus præclare gestis excellerunt, ac ingenii monumenta quibus effloruerunt, transmittere memorie posteriorum vetus juxta atque laudabile est institutum. Et juvat profecto eos non visse ac identidem inspexisse quos in paris gloriæ incitamentum elaborata virtus extulit.

An is ardor inflammasset Themistoclem, si trophae Miltiadis a majoribus imitanda non accepisset? (24) Conspercerat Gadibus Alexandri statuam Julius Cesar, et quam calidas ab astu pectoris voces expressit! Atque ob eam causam vetustæ imagines, fumosæque avorum ceræ, oblitæ cedro, in atris ostense nepotibus, et longo ordine nomina familie, multis stemmatum illigata flexuris.

Inde Qu. Maximum, et P. Scipionem Romanæ reipublicæ præclaros viros, referente Crispō Salustio (25), saepē dicere solitos accepimus: *Cum majorum imagines intuerentur, vehementissime sibi animum ad virtutem accendi. Scilicet non ceram illum, neque figuram tantam in se vim habere, sed memoria rerum gestarum flammam egregiis viris in pectoro crescere, neque prius sedari, quam virtus eorum famam, atque gloriam adequaret.* Hoc utique compendio cum moribus, industria, fortitudine majorum suorum, æmula contentione, ciceraturos facile posteros; atque ad non impariem laudem enisuros.

Neque multo aliter complures Christianæ militiae sectatores, et duces, conceptis ex simili occasione

A sanctioribus flammis accensa corda cœlo affixisse comperimus, quam lectione aut enarratione præcedentium gestorum, in quibus participata quedam Dei virtus resplendebat, atque saucios affectus latenter percellebat. Illoc inde supremæ et coelestis sapientiae studium ducebant, culmen omne felicitatis terrenæ despicer, conquirendis vacare virtutibus; quarum vel sola inquisitio jam præponenda etiam inventis thesauris regnisque gentium, et ad natum circumfluentibus corporis voluntatibus (26).

Audiverat Potitianum melioris stadii strenuissimus athleta futurus Augustinus enarrantem præclaræ factæ Antonii, percelebris in Ægypto monachorum Patris, cum parturitione novæ vitæ turbidus non tam voces, quam flammas excussit. An B quia præcesserunt, inter cætera inçlamat (27), pudet sequi, et non pudet vel saltem sequi?

Inspercerat eundem gestorum codicem apud Treviros unus e curialibus imperatoris, atque accusus amore sancto, et sobrio pudore repletus, conjectis in contubernalem suum oculis, ac evolutis cordis sui fluctibus, discrevit decrevitque meliora, nec jam verba, sed opera potius verbis redidit. Et alter: adhærere se socio tante mercede, tantoque militiae. Quæ pluribus enarrata sanctus doctor in Confessionum suarum libris complectitur. Quod probatum habet Sapiens, ubi ait: *Justorum semita quasi lux splendens* (Prov. iv, 18). Ac illud verissimum nostri Salvatoris: *Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt* (Joan. xi, 9).

(24) Vide S. August. lib. viii Conf., cap. 7.

(25) S. August. lib. viii Conf. cap. 6, 8.

(24) Seneca, lib. iii De benef., cap. 28.

(25) De bello Jugurth. post init.

Cui rei vicinum est, facitque plurimum, gentis suæ clariora facinora, nullo temporis tractu intermoritura consignare litteris. Scripta itidem et narrationes virorum nominatorum in lucem efferre, vel sic luculentे versatuos in notitia sequentium sæculorum (*Eccli. xxxix, 2*). Quo illud poeta (28) quisquam non immerito inflectat :

*Vile latens virtus t quid enim demersa tenebris
Proderit? Obscuro veluti sub remige puppis,*

Vel lyra quæ retinet, vel qui non tenditur arcus.

Et concors est Sirachidae gnomologia : *Sapientia abscondita, et thesaurus invitus: quæ utilitas in utrisque?* (*Eccli. xx, 52, 41, 18.*) Itaque non aliter quam Zeuxis inter pictores nobilis Junonem suam speciosissime effigiaturus virginis regionis pulcherrimas conduxit, et a singulis aptavit quod præstantissimum in quoque esset: virtutis etiam avitæ studiosis ipsum præstandum venit. Ab exemplis, inquit, sermonibusque Patrum suorum, in quibus viva animorum effigies etiamnum respirat, et litteris demandata perennat, vitæ suæ et disciplinæ rationem formandam habent.

(29) *Inde sibi, suæque reipublicæ, quod imitantur, capiant, inde fœdum inceptu, sadum exitu prospiciunt quod vitent:*

(30) *Et quæ mox imitere legas, nec desinat unquam Tecum Graia loqui, tecum Romana retustas.*

*Antiquos evolve duces, assuesce futuræ
Militiae; Latium retro te confer in ævum.*

CAPUT II.

*Dicendorum circa auctoris vitam ratio,
ac unde petita.*

Memorando litterarum partus, quos sapientissimi magistri depurata mens olim profudit, ac subsequens etas partim invidiosa offudit tenebris, partim confusa serie, preloque impolito immodece corrupti, succollante divinæ gratiæ præsidio, quæ suaviter dat vno bonum velle, et fortiter perficere, typis emaculationibus, atque usui plurimorum daturus, ex destinati ratione consilii futurorum existimabam, si præmitterem quæ vitæ statum, gradum, tempusque auctoris contingunt, et circumstant: Majoris notitiae, in quantum pro tempore assequi datum fuit, ac clarioris famæ argumentum. Praenosse siquidem, in quam, quisque scriptor etatem inciderit, quæ patria, qui natales ostigerint: quam nactus societate, quam vivendi normam professus, quo dignitatis gradu sublimatus, legentis atque amantis interest plurimum.

Fateor e veteribus religiosorum hominum familiis monumenta numero et pretio suo ingentia lapsu quodam rerum omnium, et voracitate temporum deperiisse. Ipsos deinde Patres veritos, quibus in corde erat plurimum facere, et minimum de se loqui, ne si nimium se efferrent Scriptorum ingenia, virtus eorum potius verbis tradita, quam ope-

A ribus comprobata diceretur: ubi tamen optimus quisque facere, quam dicere ac aliis benefacere, æternæ remunerationis intuitu, quam laudis humanæ ambitum quærere malebat, ut de candidissimo Præmonstratensium canonicorum ordine sermone loquitur Aubertus Miræus (31). Verum ut est, non absque iterato mentis singulu deperdita requirimus, desideramus integra, amamus intacta Ex non paucis enim, quæ superant clarissimorum virorum pignora, et vitio, opinor, ignaræ aut ignavae transsumptionis (non enim ad hunc modum et decorum typographicis sudoribus excultus orbis formabatur) suis mutilata vibicibus, et deformata vulneribus, velut Scævæ apud Cæsarem clypus, ad manus devenierunt. Hanc novercantem cariosæ etatis sortem auctoris nostri salutares fetus admordisse graviter, in consequentibus dolenter commemorandum occurret. Quæ vero quoque ex casu elapsa defluxerunt, nunquid ex placito revocamus? Hic quispiam nihil amplius facit compendii, quam ille, de quo poeta :

*Rusticus exspectat, dum labitur amnis, et ille
Labitur, et labetur in omne volubilis ærum.*

Partim igitur quæ ex manuscriptis, præsertim annalibus, quos ordinis sui meditabatur Mauritius a Prato, apud Ambianenses, in Sancti Joannis cœnobio canonicus, veterem certe rerum studiosus, sed prematuræ mortis casu in conamine nobis creptus, partim quæ ex ipsius auctoris reliquis operibus observare sparsim lieuit, conquisi vi; in quedam deinde narrationis ordinem redacta conduxi.

Ipse siquidem, in non absimili ascribente Terralliano (32), loquitur in stylo, auditur in cera. manus omni sono clarior, litera omni ore vocalior. Et nunquid quispiam Patrum ejusmodi vetustiorum domestica usus consuetudine ipsos penitus coram dignovisset, quam diligens lector ac inspector; cum scriptis eorum, mentis puræ et defæcate reliquis, frequenter confabulatus? Vix equidem opinor. Imo efficacius fortassis auscultes, aut altius insinues in ejusmodi tractatores mortalæ auræ exortes, quam consortes; mortuos, quam vivos. Sic amice conferunt, docent fideleri, deterrent fortiter, consulunt sapienter, consolantur leniter, citra palpum abdulantur, instruunt veracter. Demum quod dissimulasse existimes, dum vixerunt, majori verborum pondere insonant, postquam vivere desierunt.

Verum et illud ab omnibus assertum video ejus nos lubentiores scripta pervolvere, atque ejus doctrinæ monita profundius in mentem dimittere, cuius ad omnem sanctimoniam compositi mores ducunt sequaces animos ad descendunt securius, ubi et præcognita magistri nobilitas inflammat vehementius, et docentis confirmat auctoritas robustius.

(28) *Claudian. de iv Const. Honorii.*

(29) *Livius init. histor.*

(30) *Claud. loco sup. cit.*

(31) *In Chron. ordinis Præmonst. initio*

(32) *Lib. De idol. cap. 25*

Nescio enim quid amplius latentis energiæ per ductiles operum tubas personans oratio complectitur. Illa namque, ut inquit S. Gregorius (33), vox lumen-tius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat. *Unde duo Ecclesiæ doctoribus, habet S. Fulgentio coœvus Scriptor (34) in Vita, necessaria judicantur: vita bona, et sana doctrina.* Vita enim bona commendat sapienter docentem: doctrina vero sana ornat bene viventem. Vita bona facit amabilem, doctrina sana laudabilem. Vita bona continue creditur imitanda: doctrina autem sana nunquam repudianda. Vita bona tollit occasiones detrahentibus, doctrina sana resistit contradicentibus.

Et eam nostro prope synchronous melliti sermonis Bernardus (35): *Nihil etenim hac luce clarus, nihil hoc gloriösus testimonio, cum veritas in mente fulget, et mens in veritate se videt.* Neque pluribus velim sententiam ab omni vetustate et frequentia sanctorum Patrum, et quorumvis scriptorum hic morari.

CAPUT III.

Quo tempore Adamus noster vixit. Errores castigati.

Definiti notitia temporis, quo noster floruit, pri-mum quasi fulcrum substernendum est, cui reliqua narrationis crepido insistat. Et ne libera cuiquam a vero deflectendi ansa prebeatur, visum est ipsa-met verba auctoris ascribere liquidum hac de re testimonium ferentis. In libris De tripartito taberna-culo sex mundi etates recensentis hæc sunt verba (36).

Prima ætas ab Adam usque ad Noë, habens annos mille sexcentos quinquaginta sex; secunda a Noë usque ad Abraham, habens annos ducentos nonaginta duos, tertia ab Abraham usque ad David habens annos nonagesitos quadraginta duos; quarta vero a David usque ad transmigrationem Babylonis, habens annos cetergentos septuaginta tres; Quinta autem a transmigratione Babyloniae usque ad Christum, habens annos quingentes octoginta quinque; sexta vero ætas a prima Christi adventu usque ad secundum: ex qua quidem ætate jam anni mille centum octoginta transacti sunt.

Atque iterum ejusdem tractatus capite duodeci-mo, et decimo tertio; dignitatis cum ecclesiastice, tum civilis ordinem et gradum evolves, pontifices Romanos a B. Petro apostolo continuata serie pro-secutus, subsistit in Alexandro successore Adriani quem ejus nominis tertium in hac tempora sedisse exploratum est. Imperii autem Romani monarcham in catalogo suo postremum designat Fredericum: quem eadem cum Alexandro rexisse ætate inficietur nemo. In texenda autem serie regum Franciæ exorsus a Clodoveo, qui sextus rex Francorum, primus regum gentis ejusdem a B. Remigio baptizatus Christo nomen dedit, eos usque ad Ludovicum Lo-

tharii filium perducit; qui rex ex clero factus, a Francis captus Lauduni interit; in quo progenies Caroli Magni in regibus Francorum defecit. Post hunc autem Ludovicum, inquit, reges ponimus Francorum, qui de genere Hugonis Capeti fuerunt, et perducimus eos usque ad hunc, qui in presenti est, Philippum Ludovici filium. Post hunc vero Philippum reges ponimus Anglorum, perducentes eos ab Alfredo rege Christianissimo, usque ad hunc Henricum tertium, secundi Henrici filium. Post quem deinde reges ponit Scotorum a Malcolmo, aut si mavis, ab ipso Adamo, fonte generis humani, perducent eos usque ad hunc, insit, Willelmu regem Scotorum. Cujus pater Henricus comes Northumbriæ et Hunditonie a religiosissimo rege Davide progenitus, totaque pietate, ac ore referens, in ipso atatis flore, immatura morte eum preverit; in abbatia de Calco, narrante Reusnero in Genealogia regum Scotiæ (37), anno 1152 sepultus.

Diodecimo igitur saeculo salutis nostræ sub Ale-xandro tertio Pontifice-Maximo, Frederico Anobarbo Romanorum imperatore, Philippo Pulchro Franco-rum, Henrico tertio Anglorum, Willelmo Scotorum regibus effloruisse nostrum in propatulo est. Anno quidem millesimo centesimo octogesimo, cum libros De tripart. tabernaculo illustri ac eruditio abbati Joanni de Kelchou (aliis Calco, vel Kelzo) inscri-berat; eius ad Adamum de hac ordinanda fabrica elegans prostat epistola. Concinnaverat ante hac volumen centum homiliarum ad sue professionis canonicos Premonstratenses destinatum, atque alterum de daledine Dei (et nos alibi distinctius refere-mus) (38). Libri De contemplatione posteriores ejus nisis fuere.

Ex quibus illud firmiter confectum habes, quod anno septuagesimo atque octogesimo saeculi duode-cimi, ab instituto ordine Premonstratensi, quinqua-ginta, ab obitu S. Norberti ejus fundatoris, trintiginta sex, a discessu sancti Bernardi Claræ-Vallensis abba-tis quem noster sub tacito nomine sancti et sapien-tis viri alibi allegat (39) annis admodum septemde-cim, multa pietatis ac eruditionis, multa prædicandi verbi Dei celebritate atque facundia præcelluit.

Dimovendus itaque error Anton. Possevini in Appa-ratu sacro, aientis in haec verba: *Adam ordinis Premonstratensis, Parisiensis professor, anno 1518. edidit librum, qui Beatae Dei Genitricis inscribitur: ubi agit de ordine et habitu et professione religiosorum Premonstratensium; de tripartito item taberna-culo Moysis, Christi, Spiritus sancti: de triplici genere contemplationis.* At quam mendosus, et veri alienus verborum iste contextus sit, sublatu in sequentibus fascino, liquebit manifestius. Nec minus hi deflexti in brevi chronico suo Premonstratensi Aubertus Miræus (40); ubi ad annum 1518, duos

(33) Curæ Pastor., part. II, cap. 3.

(34) In Vita S. Fulgentii, cap. 4.

(35) In Cant. serm. 85.

(36) De tripart. taber. par. II, cap. 6.

(37) Vide Reusner. in Geneal. regum Scotiæ.

(38) Parte II, Prolog. cap. 2.

(39) Parte II, serm. in pref.

(40) Aub. Miræi in Chronicæ Premonstr. an. 1518.

cognomines, aī immerito, scriptores refert. Et quod magis fertassis mireris, e nostris hic sua hœsit aqua Martino Mertz, viro alioquin apprime docto, in tractatu de instituto canonicorum Præmonstratensium. Verum hi, et si qui alii, levi et volubili oculo per paucas auctoris pagellas oberrantes, tempus impressionis aliquorum ejus operum, ac ætatis qua flouit, sine ulteriori indagine promiscuum habuerunt.

CAPUT IV.

Nomen ejus ab aliis discretum, agnomen item, et patria.

Ab eventu nomen pluribus accommodasse veteres legimus, nunc pro integritate privata, alias pro dignitate publica. Ea ratione apud Romanos T. Manlius dictus Torquatus, a torque aurea Brennoni Gallorum Senorum daci detracta; M. Valerius ab opitulante corvo, dictus Corvinus. Q. Servilius a Fidenis expugnatis, Fidenes; unus deinde Asiaticus, alter Africanus, et plures in hunc modum. Apud Graecos Dion Prusius, vulgo Chrysostomus ab cris aurei eloquio; Ptolomeus Evergetes, a beneficentia; Phocion a probitate Orestus; Damippus a audacia Ceraunus. Quis nesciat Hebrais initio non alia ratione, quam ab ipsis rebus appellatos significantissimis nominibus? Nec omnino Christiani a simili nomenclatura desciverunt: qui nomini, quo per sacras undas abiuti discernebantur, aliud a loco originis, professione status, dignitate stirpis superadditum conciverunt. Hoc proptius ad rem nostram, atque olim usitatius, ut qui cris saeculi prœcul habitis, vita perfectiori et regularibus claustris sese arctius mancipassent, nomen avitæ, si quod erat, dignitatis exuentes, ab accepto sanctioris vita proposito, vel natali solo invenirent. Atque ea de causa Adamus noster a professione religiose vita, suppresso majorum claro nomine, communis vocabulo Præmonstratensis, in manuscriptis codicibus nunc Anglicus, modo Scotus, alias Anglo-Scotus agnominatur.

Neve ipsum Adami nomen quempiam in transversum egat, huic ætati viciniores, eo nomine celebrati tres præter nostrum, quem præ manibus habemus, reperiuntur cognomines. Primus S. Norberti discipulus, patria Metensi oriundus, illustris prosapæ sumosas imagines insigni morum sanctitate egregie extulit. Tenere atque adolescens Lauduni Galliarum cuidam Rudolpho litteris excolendus in disciplinam traditus, ægre admodum limosas pubertatis lubricæ scatebras ac illecebras superabat. Quadam autem die cum Norbertum more suo graviter e suggesta intonantem de dignitate animæ et flagitorum indignitate, de sæculi hujus fugacitate, et semper mansura aeternitate cum cæteris auscultasset, mox vehementi adeo terrenorum fastidio corripi, et supernorum desiderio accendi, ut ultro oratoris et parentis optimi statim premeret vestigia, et missis fluxis omnibus, se Deo consecraret. Qui tanti posthæc vir-

A tute animi illud lascivie jumentum, ut loquitur S. Hieronymus, domare, et vacare coepit interiori cultui, ut angelicis spiritibus familiaris, laudes, rhythmosque Virgini matre, quam singulare affectu totus deperibat, decantanti faces illi ipsi accensas subministrarent: quem frequentes adeo ecstases abducebant a corpore, ut in sortem eorum jam nunc transvisisse corporeæ prope molis expers videretur: deponit B. Miloni ad Morinorum episcopalem cathedralm erecto in præfecturam Ecclesie S. Judoci in nemore (alias Dom-Martinensis) suspectus veri pastoris virtutes et munia ibidem absolvit anno millesimo centesimo sexagesimo quinto.

(41) Alter fuit Adamus archicœnobii Præmonstratensis aliis et præfector generalis ordinis, qui a multiplicis doctrinae nomine commendatus sub Clemente V., consilio Viennensi interfuit: multos dein a primoribus favores promeritus, exacto viginti duorum annorum regimine, anno trecentesimo viagesimo septimo, post millesimum hac vita discessit. Hujus præfecturam exceptit Adamus secundus ejus nominis præpositus generalis, qui laudis pristine et sanctæ conversationis non minus, quam nominis hæres, evolutis sex annis in eo honoris gradu, ante altare maius Præmonstrati mortalis corporis exuvias depositis, anno 1533 hac vita defunctus est. Neque in alios cognomines mihi licet offendere, qui famæ claritatem dignitate regiminis, aut illustribus ingenii monumentis in posteros transmiserunt. Ex quibus liquet deponendum Aubertum Miraeum, cum inquit (42): *Adamus Præmonstratensis et totius ordinis præfector generalis, vir admodum doctus, scripsit libros tres, nostrum videlicet auctorem atque opera accensens.*

Scriptor ergo noster antiquioris, ut patet, aevi, ab horum præfectura discernitur: qui Præmonstratensis agnomen mihi visus circumferre, vel ab illo nobili archicœnobio, quod in tractu Laudunensi situm toti ordini professionis nomen suum communicavit vel a religiosa vita statu; quo pacto a Carthusia, et Cistercio, ac ejusmodi matricibus Ecclesiis, quæ ab iis derivantur, aut subjacent, nomen crebris mutuantur. At quam scriptori nostro natalem, quam sedem auspicandæ sanctioris vitae ascribendam rem in sequentibus relegimus.

Patriam auctori nostro non aliam ab Anglorum regno assignem. Hoc in fronte expressum præmittit vetustus codex manuscriptus apud religiosos Cœlestinos Parisiis. *Magistri Adami Anglici ordinis Præmonstratensis sermones.* Atque in id ego sim propensior, ut ex Berniciorum provincia oriundum accipiam, parte olim Northumbriæ, ejusque cum Gallovidia subjecta regulo. Eam priscis temporibus australes incoluisse Pictos, ac intra limites regni Scotiae contentam; tamen et ætate Vener. Bedæ, ut alibi meminit (43), et multo post regi paruisse Anglorum in comperto habemus. Nunc igitur natalis

(41) Pagius in Biblioth. lib. II, fol. 470, cap. *Mihil* et lib. V, fol. 939.

(42) Miraeus in Chron. Præmonstr. an 1518.

(43) Lib. III Histor. Angl. cap. 4.

soli, quod Berniciorum sedem statuimus, et Scotos proprius attingit, nunc regni, cuius tenebatur limitibus nunc totius insulae, quæ a nominationi parte, apud exteris præsertim nomen Anglie complectitur, agnomen scriptori nostro adaptare his atque illis a liberuit.

Eo me plane dueupt auctor Bibliothecæ Præmonstratensis (44): Adam, inquiens, *Præmonstratensis ordinis natione et professione Scotus, vir multæ pietatis et doctrinæ, seripsit multa, eaque præclara. Mauritius a Prato* (45), cuius annales probe Ambiani inspexi: *Eodem quoque anno, scilicet 1180, Adam Præmonstratensis ordinis, in Scotia canonicus; quemque puto non alium, quam Adamum, seu Edanum primum priorem, aut abbatem Candidæ-Casæ, nam actas et nomen convenient; quantum ex ejus scriptis colligere est, vir in sæculo clarissimus, scripsit plurima. Sub annum 1177: Circa hæc, ait (46), tempora Christianus Candidæ-Casæ episcopus in Galveia Scottiæ regione, canonicos suæ Ecclesiæ cathedralis, jam regulares, in Præmonstratenses convertit. Qua de re ut fundator illius Ecclesiæ nominatur in obituario Præmonstratensi Nonis Aprilis. Vocati ex viridi stagno primi canonici, et eis primus prælatus, seu abbas datus est Adam, seu Edanus, eo nomine insignitus in obituariis. Convicit in eam sententiam Densterum De scriptoribus Scotiæ, quem expendere non licuit. Deinde Syntagma Vitæ ejus, quod Antuerpiæ assertatum apud canonicos insignis Ecclesiæ S. Michaelis in novem digestum numeros ipse transsumpsi anno 1629 in hunc ordinem: 1, *Adamus in Anglo-Scotia;* 2, *nobilibus parenthesis ortus;* 3, *fumigantibus generis et proavorum imaginibus derelictus;* 4, *Candida et canonica Sancti Norberti;* 5, *in quadam Scotiæ Ecclesia;* 6, *societati se addixit;* 7, *ubi primorum ordinis Præmonstratensium Patrum;* 8, *quibus pane coarus vixit, spiritu probe instructus: et sui ari sodalibus verbo et opere præbuit, atque quo posteri formarentur, manu exaratum reliquit, Ibi adhuc anno 1308 erat Henricus prior. Postremo in epitome Chronica, quam Ambiani impressam dictus Mauritius edidit an. 1653, Christianus episcopus Candidæ-Casæ favente Feogusio principe Galloadiæ, Præmonstratenses in suam invexit cathedralem, eisque primus præfuit Adamus scriptis nobilissimus. Consentanea sunt quæ ipse auctor (47) ad Præmonstratensis Ecclesiæ canonicos scribit apud quos peregre, non stabiliter basisse se exhibet: *Obstupescimus quoties nobis occurrit qualiter nostram dignata est celsitudo vestra parvitatem, et ad vos venientem suscipere, et apud vos commorantem tractare, et dimittere a vobis recedentem. Et mox: Cum apud vos præsentes corporaliter essemus, a quibus etiam nunc in regno Scotorum positi spiritualiter absentes non su-***

mus; placuit vobis ex humilitate precari quod ex potestate vobis licuit imperare ut librum, quem de tabernaculo Moysi una cum pictura, ante hoc biennium rogatu quorumdam fratrum nostrorum, et maxime viri illustris Joannis ejusdem abbatis, qui in terra nostra est, compositum, vobis transmitteremus. Quam terram cum Joanne abbatem communem, quosve fratres nactus, ex iis quæ palam suggestis, quis facile conficiat. Et si cui forsitan non factum satis, sciant, ait alibi, (48) inspectores tabulae hujus quod sicut nos, pro eo, quod in terra Anglorum, et in regno Scotorum sumus, Anglorum in ea, et Scotorum possumus reges; ita quoque possunt ipsi, si forte aliam, secundum formam istius facere voluerint; etiam Christiaginissimos in ea regnum suorum reges ponere. Hie igitur exceptus genibus, hic studia liberalia edoctus, quæ immodicis deinde profectibus adauxit. De ratione autem barbara traxit nihil. Non amplius ut cum S. Bernardo (49) in simili loquar quam pisces maris, de sale materno. Quin ut radii solis in loca caligantia et lutosa conjecti, splendore suo ea illuminant, non inquinantur; sic in agresti quandam patria resplenduit candore virtutis, ac multiplicis doctrinæ sue luce: Sapientiam dictitans sororem suam, et prudentiam vocans amicam suam. (Prov. vii, 4.) Sed ubi prius eum deposita prætexta insperverimus.

CAPUT V.

De adolescentia in sæculo transacta, ac amplexu religiosi status.

Quam verum sit illud quod e veteribus quisquam cecinit:

Quem non corrupit pubes effrena, nōaque, Libertas properata togæ.

Quis nesciat, si adolescentium mores, eorum maxime, quos sors nascendi felicior et fortuna opulentior supra ceteros exemit, introspiciat? In precipiti omnino et declivi est illius aetatis decursus, nisi retinaculis quibusdam, eum frenis salutaribus constringatur. Sin minus, lamentis postmodum multisque laerymis eluat quod improvida adeo et facilis deliquit. Accedit ex secreta divini consilii dispensatione nec desunt super hoc sanctorum Patrum placita, aut exempla: ut animæ virtutis capaces et fertiles, loquente S. Augustino (50), premittant sapientia quibus hoc ipsum indicent, cui virtuti sint potissimum accommodatae, si fuerint præceptis exculta. Vividum siquidem nre impetum, quo antea in deteriora cerebatur, ad meliora transfecta divina Providentia: ut sibi semper similis, atque ad ardua assuetus animus sive errori obsequatur, sive virtuti, non aestimet se fatigationem primam exuisse, sed melius commutasse.

Quorum consideratione desixus, et suo eruditus experimento auctor noster inclamat (51). Non ex

(44) Biblioth. Præmonstr. lib. 1, cap. 17

(45) Mauritius a Prato in annal. M. SS. an. 1180,

(46) Idem ad annum 1177.

(47) Epist. ad Præmonstr.

(48) De tripart. tabern. part. II, c. 15.

(49) In Vita S. Malachii.

(50) S. August. contra Faustum, lib. xxii, cap. 70.

(51) Serp. 4 de Adventu.

mente excedit vobis qualiter dudum ambulantes vias non bonas, sed sequentes impetum vestrum, et euntes post concupiscentias vestras, currentes aduersus Deum erecto collo, per plateas Babylonis sub Pharaone, hunc voluptatis in Aegypto sordentes, et vanitatis palea leves, errabatis penitus sicut oves errantes. Ipse autem Salvator vester, qui dives est in misericordia, pastor et episcopus animarum vestrum, propter charitatem suam, qua dilexit vos, cum adhuc tales essetis, misertus est vestri eripiens vos de potestate tenebrarum, et transferens vos in terram hanc valde bonam, in qua nunc habitatis. Emisit namque manum suam de alto, eripiens et liberans vos de manu filiorum alienorum, educens nihilominus vos de laeu miseriae, et de luto fecis, statuit supra petram pedes vestros, immittens in os vestrum canticum novum, carmen Deo vestro, O mutatio dexteræ Excelsi! o manus Dei vobiscum bona! o voluntas beneplacens et perfecta, et gratuita gràtia, qua vobiscum misericorditer actum est, ut illis jam vitiis viriliter dominemini, quibus quendam enerviter eratis prostrati, spiritu facta carnis mortificando, exterminantes gentes illas alienas, et possidentes terras earum!

Atque exemplo hæc ad se pertinere singularius demonstrans: *Quia vero, inquit, multos hic video, qui a puerò cum Samuele in tabernaculo enutriti, nequam sicut nos de longe venerant, exhortamur eos attentius, ut et ipsi Salvatori suo non minus se debito agnoscant, quia idem est, qui eos custodivit. et qui nos erexit: modo quidem bono, sed diverso, nos et illos justificans revocando videlicet nos, conservando illos.* Abierat itaque longius a se quadam juvenilis ætatis abreptus licentia, non regionibus segregx, sed moribus, non terris discretus, sed studiis, et quasi interfuso vanitatis seculularis æstu, divortia habebat sanctorum

(52) *A quo ut dissimilis tetra in deserta recedit,*

Sic vita merito proximus est simili.

(53) Etenim qui recedit a verbo vite, esurit; qui recedit a fonte, sitit; qui recedit a thesauro, eget; qui recedit a sapientia, hebetatur; alienus a virtute dissolvitur. Cœpit ergo egere, qui thesauros sapientiae et scientiae Dei, qui divitiarum ejus altitudinem adhuc ignorabat.

Verum sicut benignus parens erroneum per abrupta viliorum filium intuitus, per matrem ei denuntiat paternam indignationem, ni supplex redeat, gratiam et munera, si obaudiat; sic Pater ille misericordiarum divine gratiae favorem, quasi melioris cœpli genitricem ad eum destinat, voluntatem excitans ut velit, potestatem prebens ut possit. Cum territus et concussus: Heu, inquit, quid feci? ubi fui? Recessi a Deo meo, Creatore et Redemptore meo, paulo minus habitans in inferno; et nimis eheu! securus stertens in umbra mortis! Ibo

A mihi ad patrem, si forte misereatur, et propitius fiat peccatis meis. Hæc intra mentis adytæ tractantem conspicit piissimus Pater, fibras cordis ejus illuminando, ocnrrit adjuvando, complectitur dona gratuita impertiendo. Deinde patri affectu in colum labitur, ut jacentem erigat, ut peccatis oneratum, et in terrena deflexum in superna reflectat, ut cervicem jugo pravæ servitutis exutam suaviori mandatorum suorum sarcinæ præparet. Denique quem amicitiae suæ vult consortem, etiam munerum suorum facit partipem. Nec vacuum desiderat, sed ornatum. Proferit stolam, qua pristinam infirmitatem spiritualis sapientiae virtute convestit; annulum, quo sibi eum stabili charitatis et fidei sponsatum fædere consecut; calecentia prædicationis Evangelii, ut qui audit, dicat, *Veni (Apoc. xxii, 17).* Denique vitulus occiditur saginatus, cum mysteriorum sanctorum potitus consortio, ipse fidelibus ea dispensat, et repletus sicut adipe et pinguedine, in labiis exultationis oris sui claustra omnipotenti Deo consecrat.

Sed juvat verbum propriæ confessionis attendere, at quasi furtive suscipere aure demissa venas surri ejus (*Joh. iv, 42*). (54) *O anime, quomodo dignæ in sensu comprehendes quod te in sacculo talem, quam te ibi fuisse reminisceris, tam patienter sustinuit, tam misericorditer vocavit? ibi longanimes, hic autem misericors. Vocatum tanto talique ornatu justitiae decoravit? Dans tibi, ut omni tempore vita tua ab his te contineas, a quibus vix aliqua die te abstinenre valebas. Et quod etiam hora modica sustinere laboriosissimum fuit, jam omnibus diebus tuis ferre suavissimum sit. Gratas tibi, Domine bone, et dulcis, benigne et suavis. Tu me creasti non existenter, tu perditum redemisti, tu vocatum justificasti, remittens mihi peccata mea, largiens dona, assiduitatem in lectione, devotionem in oratione, studium in meditatione, dulcedinem in speculatione, puritatem in contemplatione, sanitatem, prout mihi expedire nosti, tribuens in corpore, ut ad opus bonum reddas et validum; et aliquando infirmitatem, ut a mala actione retrahas, et timidum efficias. Semper et in omnibus salutem meam zelans, bello me tentationis fatigans, quiete me rursus pacis consolans: ibi ne me*

D extollam, hic autem ne nimis pusillanimis fiam. Ubique et semper mihi assistens, et omnia mea, non solum bona, sed et mala in bonum mihi cooperari faciens. Adde post hæc, adde et ad hæc quia hæc omnia nihil merenti contulisti. Quid enim ego prius feci, ut tot me, et talibus tantisque donis dignum judicares? Nihil boni, nihil non mali feci, et ipse omnia bona contulisti.

Et conversa ad suos oratione (55): *Jam ubi est impetus spiritus, illuc gradientes, tota vita exercere pro ludo tenetis. Sublimia quidem, et non minus dura quam nova Sublimia assero, quia quodammodo su-*

(52) S. Prosp. Epigr. 80.

(53) Vide auctorem De Tripl. contempl., par. III. § 10; et serm. 9, i par.

(54) Serm. 13 Adventus.

(55) Vide Serm. 14 Advent.

*pra naturam; nova vero quantum ad veterem consue-
tuinam: auriculo propter infirmitatem carnis re-
strax. Hec jure testimonium ferunt, et scimus quia
verum est testimonium eorum, crebra, que exerceatis
jejunia; continua, quas auctius vigilie: haec, quam
circumferitis, vittas in habitu: haec, quam sustinetis,
asperitas in victu: haec quam exerceatis, parcitas in
affatu; omnia, in ea dicam, corporis vestri nembra
quodlibet martyrio expONENTES, nec ipsam etiam vo-
luntatem in protestate habentes. Conficit: Igitur per
gratiam Salvatoris nostri satrati sumus, et nos qui
longe fuimus, et illi qui prope inventi sunt. Dei enim
ponit est, ne quis sive ex nobis, sive ex illis in hoc
glorietur.*

(56) *Si quid enim recii gerimus, Domine, auxiliante
Te gerimus: in corda moves, in vota petentis.
Quæ dare vis, tribuis; servans largita, creansque
De meritis merita, et cunulans tua dona coronis.*

CAPUT VI.

*In qua ecclesia ritam religiosam professus se pri-
mum Deo devotus, claustralibus quietis præco sin-
gularis.*

Que de præriartissimis Iris contentio, ac remul-
tatio legitur, ut plura oppida et regna natales illo-
rum sibi vindicarent, atque alia rursus pia col-
luctatione cives suos repeterent, eadem de Adamo
nistro complures opinantium tenuit diversitas, ut
Galli suum decernerent, Angli suum inseriberent,
Scoti suum dicerent, Nörthumbri suum esse inqui-
linum contendere. De patria quidem, que mor-
talis vitæ communicavit originem, sententiam meam,
quam tunc assequi potui, expressam dedi.
At spiritualis vita incubabunt, et sanctioris disci-
plina exercitia non alibi huic assignem, quam in
nobili Præmonstratensi archicœnobio. quod teste
Paulo Morigero (57) in sua historia De religionum
origine, tanta fecunditate mix ab institutionis sue
principiis exerevit, ut milie octingenta tam viro-
rum, quam sanctimonialium monasteria (præter
alias minores Ecclesias, quam plurimos, quas priori-
tatis, grangias, parochias appellant) ante annum
ducentesimum nonum supra millesimum consuma-
ret. Hic, inquam, spiritus sui religavit primitias,
hanc coelestis militie delegit stationem; hic per-
petuam Deo nuncupatis votis firmavit servitatem.
In hanc pingue et fecundam insertas olivam, oleo
mystico exundavit.

Nec quemquam dimoveat aliena patria, quam in
regno Anglorum ei figimus. Praterquam enim quod
Angli ea tempestate bonam Galliae partem inside-
rent, plurimos tirones ex dissitis Christiani orbis
plagis divinus Christi amor, et virtutis capessendæ
studium, missis spibus mundanis, et nobilissimis
avorum titulis, cum in Præmonstratensi, tum aliis
ejusce ordinis recenti sanctitatis odore fragrantibus
familii excivit, atque inflanumavit. Talem sub haec

A tempora diocesis Laudunensis cœnobium Buci-
liense elert beatæ memoriae Royardum Scotorum
regis filium sub laica ac humili professione, multarum
virtutum vere nobilem. Talem suspexit insula B. Mariae ordinis Præmonstratensis in Geldria
beatum Robertum primum abbatem, ejus agnatus
Henrici primi Anglorum regis sanguis, et sanctæ
conversationis dispersus odor regem ad submittenda
donativa plurima ejus Ecclesie suaviter inflexit.
Nec memorem Richardum Anglicum vita innocen-
tia et doctrinæ eminentia in Arnsbergensi West-
phalico cœnobio anno Domini 1190, inter Præmon-
stratenses illustrem. Cujus dextra quatuor ab obitu
suo lustris primæ integratæ tenax, inter san-
ctorum deinde pignora non morituram laboris et
meriti sibi vindicat memoriam. Sic cœlum spon-
derat, cum primam, revera, Præmonstrati ordinis
fabricam mirabilis visione designatam circumscri-
beret (58): pendenti namque animis novellæ so-
cietati Salvator noster Jesus e cruce pendulus
promicantibus in eum septenis radiis, B. Hugoni,
primo a S. Norberto prefecto ordinis, conspicuus
ingentem peregrinorum ostendit a quatuor mundi
partibus confluentem multitudinem, quæ suppliæ
gestu, dato osculo ac adorato Redemptore, velut
accepta quaquaversum licentia repedebat. Quos S.
Norbertus venturos interpretabatur tirones novam
hanc militiam inituros, ac per omnes mundi regio-
nes in unum gesturos. Verum siquidem fuit, ait Vitæ
ejus (cap. 27) contemporaneus scriptor quod sub-
secuta actio quotidie insinuat in his, qui relictis omni-
bus, ut peregrini veniunt, et professione, quasi
osculo dato, facta, ad obtinendas præliorum acies ad
diversas nationes recedunt. A mari usque ad mare tuba
sonuit, et ipsorum audita est vox, in qua et opera Dei
manifesta sunt, et exquisita in omnes voluntates ejus.

At nostrum propius ut relegamus, et aliquid prob-
abilis indulgamus conjectura, annos admodum tri-
ginta ab ordine instituto sub vegeto et felici régimine
B. Hugonis, salutis circiter 1150 in Præmonstratensi
solitudine, cum Abraham patre multitudinis,
qui et excelsus dicitur, tetendit tabernaculum (Gen.
xii, 8), quod peregrinantum vel militantum est da-
micilium (59). Quem in proferendo ex se actionem
bonam, quasi generando prolem sanctam fervor
boni desiderii secundum, et rectitudo intentionis
soli Deo placendi reddebat excelsum. In Angliam
quidem ex Liskensi primum celebri tum cœnobio
palmites suos extendisse ultra mare Præmonstratenses
refert Clemens Reinerus in suo Apostolatu
Benedictino sub annum 1146, Stephani regis de-
cimum, (Mauritius ad annum priorem trahit) quos
vulgaris, inquit ille, canonicos albos vocavit, atque
in comitatibus Lincolniensi S. Martiali dicatum posuit
monasterium Petrus de Saulia, vocatum Neuhouise,
id est, domus nova. Verum ad boreales Anglie par-

(55) S. Prosp. De ingr. c. ult.

(57) De relig. orig., c. 57 et Biblioth. Prem. lib. i, c. 18.

(58) Biblioth. Præmonstr. lib. ii, c. 49.

(59) Vide auctorem, serm. 56.

tes, quæ Northumbriam et Scotiam adiacent, nos A aliunde quam ex illustri archicenobio Præmonstrensi virorum spiritu ferventium, et speciatim quæ Sanlesfete in Glascensi dioecesi conterminatur, profluxisse colonias comperimus. Sic exerte Mauritius in suis manuscriptis annalibus Feoguzium comitem Galoadiae quarto Idus Maias in Necrologio Præmonstratensi fundatorem abbatiarum de Sanlesfete (que et Viridis stagni, et Sedi animalium dicitur) atque Candidæ Casæ inscribi, de qua rursus redibit sermo. Neque ex alia matrice Ecclesia, quam Præmonstratensi translatam immediate propaginem ad Viridis illius stagni ambitum multarum virtutum turgentem racemis, catalogi, quos recensentes monasteria licuit inspicere, pari conspirant assensu. Inter primos hosce socios novosque colono habeo Adamum nostrum, qui prima in Viridi stagno, deinde ad Candidæ Casæ gubernacula sublimatus, spectabilis sanctimonia et benignitate compositos mores egregie extulit.

Nee aliter facile cuiquam videbitur diversa opinantium sensa æqua colligare concordia, ut neque ab Anglorum regno Natale decus, quod vetus memoria in codicibus ei posuit, divellat: atque Præmonstratensi Ecclesiæ submittat, quem altera æquabili jure sibi non vindicet. Eo prorsus volentem inflectit capituli generalis decretum, ejus hic tenor transumptus est: *Item ordinatum est, quod quidam liber compilatus per fratrem Adamum religiosum monasterii Præmonstratensis, tradetur imprimentus, et quicunq; abbas nostri ordinis tenetur emere. Quod celebratum anno 1517, partem operum ejus in lucem eduxit. Facit deinde quod sese specialem uteri Ejus Ecclesiæ filium non semel vocet, a ejus utique spirituali eductus gremio processerat* (60). Vindenda epistola ad canonicos Ecclesiæ Præmonstratensis ab eo inscripta.

In hac, inquit (61), solitudine ille qui nos liberos dimisit, qui nostra vincula solvit, etiam domum nobis dedit, ut in ea Deo Jacob construamus tabernaculum, id est, in hac interna mentis quiete, nostrum cum Deo ædificenius secretum. O libertas! O soluto! O solitudo! Et alibi (62): *Quis in hac vita status liberior statu illorum, qui in claustro sincere degunt, vel quietior? Nec regum, nec pontificum, nec aliquorum principum, nec aliquorumlibet omnino sublimum statuum in hac vita, istorum ne dicam statum exceedere, sed nec comparari ei in aliquo potest. Est fortasse sublimior in potestate, sed non liberior in quiete. O liber et quietus claustralium status! qui nec sperantes aliquid, nec pertimescentes, tanto moderamine contenti sunt, ut copiasa quadam inopia aporiati et inopi copia ditati nihil possint amittere antiquum, quos constat esse tanquam nihil habentes, nihil acquirere novum, quos constat esse omnia possidentes. Pluribus ipse ibi, atque alibi eam materiam perseguitur. Cum Christiano poeta abrumpam.*

(60) Vide epist. i et ii, ad Præmonst.

(61) De Trip. Tabern. part. iii, cap. 2.

(62) Vide Serm. 37

(63) *Libertas nulla est melior, majorve potest: as, Quam servire Deo, cui bene servit amor. Absque jugo posita est ditionis amica voluntas, Quæ riget affectu. non emit imperio.*

CAPUT VII.

Qualitas ordinis et disciplinae Præmonstratensis sedis apostolice approbatio, invita insectatio.

Sublimis illa mens Norberti ecclæstibus roborata præsidiis, ac instructa auxiliis in loco, cui Præmonstratum non abs re nomen est, annos admodum trigesima priusquam noster in eam vallem spiritualis uberem frumenti, instar illi germinaturus descendere, eleganti adeo commissione ordine in suu a beatissimo et maximo viro Augustino Hippone-regio juri diu propagatum attempaverat, ut nihil pristinæ B clericorum dignitatis, nihil veterum monachorum observantiae prætermisso merito videri posset (64). Non aliorum luculentius ineudit testimonium, quam venerabilium præsumum Guiberti a Novigento, atque Henrici monachi deinde abbatis S. Martini apud Nervios, et Philippi Bonæ-Spei apud Hannones, qui coram inspexerunt, et manibus, ut sic dicam, contrictaverunt, quod libris suis insertum prodiderunt. Hujus nunc pauca verba expendo. Christus loco, cui Præmonstratum vocabulum est, quosdam ferventes spiritu congregavit, per quos ad religionem debitam longe lateque ceteros excitavit. Illic quippe clericorum tanta effebuit sanctitudo, ut vere in eis resormari vita apostolica videatur: quæ usque ad defæctum, diutini languoris molestia premebatur. Illic, inquam, abjecto saeculo pecuniaræ facultatis, exsecrantes mortisera lenocinia propriae voluntatis, relinquentes eas quas vel habebant vel ambiebant, Ecclesiæ præfecturas, ducentes pro nihilo dignitates velocius transituras, tantum studium labore, silentio, paupertati; tantam denique impenderunt diligentiā sanitati, ut apud eos inveniri posset et laboriosa afflictio monachorum, et sancta et devota religio clericorum. Quod profecto signanter Deus in valle voluit actitari, ut ipsa loci forma conceps esset negotio salutari, et patenter ostenderet, quia clericis, quibus ruinæ occasio erat exceisa dignitas et libertas præsidiendi, opportuna erat voluntaria depresso, et humilitas pœnitendi. Et mox (64): *Ad modum enim crucis eadem vallis in quatuor cornua dilatatur, ejusque planities in quatuor angulis terminatur, a quorum orientali in occidentalem tendit longitudo; ab aquilonari vero in australem ejusdem latitudine. Quæ loci facies, cui tanta similitudo crucis est infixa; quæ vallis non humano molimine, sed naturali opere quodammodo, est crucifixæ: quid monet vel præmonet: nisi ut ad eam confluentes mundo vivere jam non curent, sed se illi, imo Christo crucifixione congrua configurent? Atque ejusdem est velut epiphomena: Felix plane est hac vita clericorum; a quibus adhuc in terra positis more vivitur angelorum: dum*

(63) S. Prosp. Epigr. 8.

(64) De continencia cleric. c. 126.

(64) Vide infra secunda part. Prol. cap. 3, n. 5.

non solum exterioris habitus, sed candore potius uni-
morum, conformantur non solum angelis, sed regi-
potius angelorum. Apud illos pura, cui libet, videbit.

Disciplina regularis jam tum servidæ et rigide gravis et copiosus est paraphrastes auctor noster cuius mihi oratio vultus animi ac imago factorum est (65). Adminicula eleam externæ sanctitatis, octonario communica numero, in rigore jejuniorum, instantia vigiliarum, manuum labore, carnis castitate, gravitate vultus, parcitate affatus, vilitate habitus, naturitate incessus, internaque in puritate meditationis, in desiderio venie peccatorum, gracie meritorum, glorie premiorum, in virtute humilitatis, in stabilitate perseverantie, similibusque asceticis, familiari adeo atque frequenti exercitatione tractata astruit (66), ut quotidiano martyrio non immerito componat (67). Quæ vero vetus et vestitus asperitatem, provida cultum œconomie, praesidum et subjectorum rationes, totamque spectant status dignitatem, ut religiosa familia fundanda et stabilienda est petra pietatis, temperanda charitatis clementio, nunc benignitatis respargenda illico, alias penali ferienda tetrore, in quatuordecim præsertim sermonibus ad regulares, præcellens ipse vita spirituallis magister edisserit. Nec ego succiso verborum tenore facile assequar.

Tria exercitia iterato et sedulo commendabat, quibus alterna vicissitudine viros religiosos distendens prædicabat: lectione, operatione, oratione. In sermone quidem de Epiphania Domini loquitur: *Quicunque vitam communem professi sunt, semper, prout opportunitas se præbuerit, vel in lectione, vel in oratione, vel in opere manum reperiri debent. Et studium quidem lectionis per eruditorem illuminat, devotio vero orationis per puritatem sanctificat, labor utique bona actionis per utilitatem fructum præstat.* Ac de Adventu Domini: *primum exercitium bonæ actionis habeamus ad necessitatis subsidium, propter proximum; secundum, quod est lectio, ad animam pastum, propter nos ipsos; tertium, quod est oratio, ad internum affectum propter Dcūm Ille tria sunt, ait noster Adara (68), quæ in hac domo nostri continuo habere debent sacerdotes. Quia semper, cum a cura necessaria corporis vacant, vel in operatione, vel in lectione, vel in oratione esse debent. Quæ singula profusus deducta extollit. Et nominatum sermone decimo quarto ad religiosos, et de tabernaculo Spiritus sancti (69), hanc esse mensam vitalis cibi, ad refectionem, candelabrum indefecti luminis, ad illustrationem; altare odoratissimi thymiamatis, ad suavitatem odoris. Et pluribus aliibi,*

Ex quibus illud consideranti liquet, arctissimum vitæ genus, quod Præmonstratensibus Polydorus

(65) De trip. Tab. par. iv, cap. 6; et Serm. 46, 21.
 (66) Serm. 14 de Adventu.

(67) De externa internaque œconomia religiosa legendi sunt 14 Sermones ad regulares.

(68) De trip. Tabern. part. ii, c. 19

(69) Part. iii, c. 7 et 8.

(70) Lib. viii, c. 3, De invent.

A Virgilius ascribit (70), nosterque magis firmando accedit in cumulum; in primis præsertim illis partibus, quibus illa indulgentie dispensatione, priuævi rigoris nihil etiamnum defluxerat: ad quem nec jam desunt, qui laudabiliter nitantur assurgere. Hunc a S. Norberto indictum vivendi morem S. R. E. cardinales pro tempore illo in Galliis legati Petrus Leonis presbyter, et Gregorius de S. Angelo diaconus, in pontificatu summo dictus; deinde Innocentius II præclaro elogio ac diplomate dato Novionis anno 1124 honorarunt confirmaruntque. Javerit fortassis paucas lineas legendas objicere: *Omnipotenti Deo, cujus misericordia super vitas, gratias agimus, quia vos estis qui sanctorum Patrum vitam probabilem renovatis, et apostolicæ instituta doctrinæ, primordiis Ecclesiæ sanctæ inoluta, sed et crescente Ecclesia jam pene deleta instinctu S. Spiritus suscitatis.* Et aliquo deinde intervallo: *Hanc Urbanus pontifex et martyr instituit, hanc Augustinus suis ordinavit regulis, hanc Hieronymus suis epistolis reformavit. Non minoris itaque est meriti, vitam hanc primitivæ Ecclesiæ, aspirante et prosequente Domini Spiritu, suscitare, quam florentem monachorum religionem ejusdem Spiritus perseverantia custodire. Vestrum ergo propositum sedis apostolicæ, cuius legatione fungimur, auctoritate firmamus, et firmos vos in ipso stare adhortamur, et tanquam Deo per nos exhortante præcipimus. Constituentes, ne cniquam omnino licet hunc vestri ordinis statum commutare, eujus tantus in tot terrarum partibus fructus exuberat, ut plures vestri saporis dulcedine condiantur. Anno 1126, Honorius II (71) Norberto firmius robur accersenti, ac in urbe benigne habito huc induita sancivit! *Honorius episcopus seruus servorum Dei dilectis filiis, Norberto fratri in Christo, et canonici Præmonstratæ ecclesie S. Mariae, eorumque successoribus regularem vitam in perpetuum professis. Quia igitur vos religiose vivere, et canonicam vitam secundum B. Angustini institutionem ducere, inspirante divina gratia decrevistis, propositum vestrum sedis apostolicæ gratia confirmamus. Alibi pleni tensis habes, que nos quasi in vitellos selecta dedimus.**

Illud imprimis memorandum quod alios enarrare non memini (72): uti S. Benedicto ex adverso venisse presbyterum quendam Florentium, sic Norberto Hugonem Metellum, genere et doctrina aliquoquin in sæculo clarissimum, candorem vestium et animorum affectis oculis invidisse, atque animo exasperato invectum fuisse. Et quidam ad proceres Ecclesiæ, quos in Gallia supra vidimus, aculeato stylo inscripsit (73): *Cardinibus terræ super quos posuit Deus orbem. Laudata primum eorum prudentia,*

(71) Biblioth. Præmonst. lib. ii, c. 28; ac init. Statut. Ordinis.... Secunda confirmatio ab Honorio II, an. 1126.

(72) S. Gregor. l. ii Dial. cap. 8.

(73) Excerpti ex Bibliotheca S. Genoveſæ in monte Canon. Reg. Parisiis.

Scientia, et providentia subinserit: Cum itaque sitis tantæ prudentiæ, tantæ potentiarum miramur, si salva vestra pacem mirari possumus, cur tantam varietatem ordinum in vestibus, imo vestium in ordinibus sustineatis. Ecce isti sunt superpellicati; isti tunicati; quasi regnum calorum obtineatur vestibus, non moribus.... Tunicati exordium sumpserunt a Norberto, superpellicati a B. Augustino. Ab heri, et nudiusterius emerserunt tunicati a ducentis et eo amplius annis floruerunt jam superpellicati. Consuetudinem autem, ut dicit B. Gregorius, immotum permanere censemus.... Et tamen toleranda esset hæc novitas, nisi scandali nasceretur enormitas. Multi siquidem, sive omnes, qui non sunt illius sectæ, scandalizantur in illa veste.... Qualiter autem divina pagina abominetur novitatem, audite B. Hieronymum ad Nepotianum sribentem. Vestis, inquit, sit tibi nec satis munda, nec sordida, nulla novitate nota ois... Item: Non absque linea amictu incedere laudabile est, sed prelium lincorum vestium non habere. Et B. Augustinus legis nostræ lator: Non, inquit, sit notabilis habitus vester etc. Si vero Norbertini centauris similes, nec equi, nec homines, ad vestium suarum defensionem adduxerint cum aspera veste Joannem Baptistam, exeat de medio hominum, tollantque scandalum de medio fratrum; et rae homini, per quem scandalum venit. Scire autem vos volumus, et forsitan vos melius nobis scilicet, Urbanum papam et martyren regulam canonicorum instituisse; B. aucteri Augustinum legiferum nostrum scilicet regulis ordinasse; Hieronymum vero dictis suis, et epistolis informasse. Horum dictis et scriptis legitimus Urbanum II annuisse, et subscriptisse canonicas S. Rufi, ita scribens: Vestrum, inquit, propositum, etc. Isti tanji doctores, regulæ nostræ plantatores, hunc statum ordinis transmisserunt nobis: quo sancta Ecclesia floruit trecentis annis. Timeat anathema, qui sanctorum Patrum obviaverit scriptis. Prolixies habentur in manuscripta historia monasterii Eriwallensis can. regularium dioecesis Parisiensis: quorum ipse Hugo Metellus numero censebatur, consilium Altissimi diruere nequidquam connisus: Appendit autem corda Dominus (Prov. xxi, 2).

Ex prefatis exinde liquet, qua specie veri libris suis insertum committant Hieronymus Platus (74) De bono status religiosi, et Franciscus Amicus in theologia sua Scholastica, nullum ordinem ante religionem beatorum Domini et Francisci a sede apostolica approbatum legi. Nec ejus palam sententia videtur Bellarminus, quém iste adducit; fassus quidem veteres Antonium, Basilium, Augustinum, Benedictum approbationem quæsivisse non legi, et ferendi præcepti ejus natam post bæc occasionem ex pauperibus de Lugduno, quorum vivendi normam superstitiones et variæ haereses resperserant;

(74) Lib. 1, De bono status Rel. cap. 2, tom. IV, disp. 7, sect. 3, num. 77.

(75) De Trip. Tab. par. iii, cap. 14.

(76) Serm. 27.

A et cætera evertre non edisserit, aut ejusdem reus est aceersendus errati. De quo videndus Baronius in Annalibus anno 1126. Nec mitius paulo impingunt, qui cæteros lubenter ad subsellia deponunt monachorum, ut suas absque consortibus cathedras sustollant.

*Ui gratas inter mensas symphonia discors,
Et crassum unguentum, et sardo cum melle papaver offendunt.*

CAPUT VIII.

De contemplativa atque activa vita studiis, quibus præcelluit.

Activa vita, inquit noster (75), bifaria est: quia et in prædicatione veritatis consistit, et in opere virtutis. In prædicatione, ad instructionem cordis, B in operatione propter subsidium corporis. In prædicatione, ut errantem proximum instruamus, in operatione, ut ejus indigentie succurramus. Hæc prædicatio ignorantiam abstergit veritatis, opus virtutis abundantiam resecat vanæ cupiditatis. Prædicatio proponit legem et disciplinam, virtus usum postulat et doctrinam. Disciplina damna removet concupiscentie; doctrina tollit nubila ignorantie. Hæc bina vincula noster (76) appellat Satane, ignorantiam dico et concupiscentiam: a quibus probi, et electi sese atque alios liberaturi student veritati et per Dei virtutem et sapientiam missam faciunt eucliditatem. Quo facit ille usus, ab exordio frequentatus Ecclesie, verba pro coiacione faciendi. Cujus apud suos noster (77) iterata meminit. Quia non alter atque ferrum absque cura et usu rubigine aspergitur, mens nostra melioribus non exercita sermonibus obducit torpedinem. Ignescit itaque ab exercitio, nec aliud est quod simili energia affectum feriat, atque viva vox a pectore profecta non frigido. Quod nimur, ait auctor (78), sanctum et salubre lingue opus tunc digne exercemus, cum et in oratione pura Dei laudibus vacamus, et in prædicatione sana, circa proximi exhortationem laboramus. Huic officio gemino sanctam decet linguam insistere. Et pluscula ibi.

Quam servidus ipse atque successus, quam disertus atque indefessus verbi divini ecclesiastes fuerit. in speculo vultum animi ejus admelient D resplendet aliquousque, utinam coram videre, et audire vivæ vocis tonitrua lieuisset! Dabat aquilo, nec prohibebat auster (Isa. xlvi, 6). Sociali erga suos coæquales, ut modeste satetur (79), attractus affectu, et reverentiali superiorum compulsus imperio, jactato in Domino cogitat, applicare coactus studio animum, et calamo manum, litteris, quæ in publico dixerat, superadditis quibusdam, expressit. Quod sibi familiare ac ordinarium non obscure insinuat (80): *Invenitur, inquiens, apud Ezechielen quidam gladius malus, et hic peccatum est, de quo*

(77) Serm. 45, in Adv.

(78) Serm. 43 Epiphan.

(79) Vide Praefat. Auctoris primæ partis.

(80) Serm. 37.

legitur: *Si viderit gladium, et non insonuerit buccina* (Ezechiele xxxvi). *De speculatoro loquebatur.* Quid sequitur; avertat Deus a nobis, qui ejus esse speculatores videmur. Damnatione namque se dignum præaicator noverit, si cum regnare peccatum viderit, a doctrina cessaverit. An vero cum alterius potestate dignitatis Ecclesiæ deinde presederit in sequentibus sermo tractabit. In hoc prædicandi munere, qua gratia et nominis celebritate excelluerit, scripta ejus spiritu vivido, sublimi ac igneo turgentia loquuntur. Ex epistola ad canonicos Ecclesiæ Præmonstr. pauca haec trutinanda appendo: (81) *Tacemus quam celebre nomen nostrum apud vos, cum esse constet indignum, ut vel nominetur. Non solum autem, sed et dicere supersedemus, quoties asservistis nos desiderare redditum nostrum, ut sonet vox nostra in auribus vestris, cum nec vox nostra dulcis, nec facies sit decora* (82). *Quid enim ues, aut qui vos vel quales, sive quanti nos, ut nos perduceretis huc usque?* Ejus argumenti sunt, que in pæfatione nuncupatoria prosequitur. Unde crebras profectio-nes ex Northumbria in Gallias ad suos Præmonstratenses adornasse, multis beneficiorum ac honorum titulis cumatatum, multa emituisse dicendi gloria, ingenti sui desiderio ægre dimissum, et comitantes usque ad portum, non nisi feritate marina avulsos, et fraudatos suavi verborum illicio, merito conficias.

At, quæso te, quam demisse præoccupat celebratam sui opinione? *Vox quidem, infit, vox Jacob, manus autem, manus sunt Esau.* Auris audiens admiratur nos, sed indignos se nos judicial oculus rivens, quia longe alii sumus præsentes in facto quam verbo absentes. Nam quem sape pulchrum hominem depingimus, ipsi pictores fodi sumus. *De velocissimo Tigridum cursu disserimus, pallidæ sub lutosa palea nostra, rix repentes ranunculæ, et intra distortæ involute testacea testudines molles.* Leonum in modum vires afferimus agilitatem non agili, sub nostro nos pulvere moventes formicæ magis, quam viventes, in corpus solare aquilam limpidissimum docemus insigere visum telpa suffidentes, lumen non forentes, nec scientes solem. O verba facundi pectoris, demissi cordis! Istud in oratore, ex placito Demosthenis, atque in nostro singulare considero, quod in declinatore primum, secundum, et tertium est, dieo pronuntiationem: quæ ex vocis et tosii corporis apto moderamine profluens, dictionem animat, auditores inflamat, denuoet animos atque secundat. Lingua eucharis in bono homine abundat (Eccl. vi, 5). Ea fuit præclara pars ac hæreditas sanctissimi institutoris nostri Norberti ab Ecclesia catholica, singulari præconio, verbi Dei præconem eximum appellari. Et probavit apud Antverpienses ceterosque Belgas spurcissimæ et sacramentariae hæresecos, Tanchelino auctore, gloriosus triumphator. In hanc, tanquam legitimam suam tantu patris